



Målrettet kvælstofregulering 2024

**Udgivet
april 2024**

Målrettet kvælstofregulering skal medvirke til at forbedre miljøtilstanden i vores kystnære farvande ved at reducere kvælstofudvaskningen fra landbruget. Ordningen består af en frivillig ansøgningsrunde og et eventuelt obligatorisk krav. Du kan søge tilskud på arealer i områder, hvor der er opgjort et indsatsbehov. I dette faktaark kan du læse om reglerne for 2024.

Formål

Målrettet kvælstofregulering har til formål at bidrage til at begrænse udvaskningen af kvælstof fra markerne til de kystnære farvande og dermed hjælpe med at forbedre tilstanden i vandmiljøet.

Vigtigt at vide

Ordningen består af en frivillig og en obligatorisk del. Hvis indsatsbehovet ikke bliver nået i den frivillige ansøgningsrunde, skal der som udgangspunkt udstedes et krav om obligatoriske målrettede efterafgrøder i de kystvandoplande, hvor indsatsbehovet ikke er nået. Hvis du har udlagt efterafgrøder og alternativer under den frivillige tilskudsordning, bliver de modregnet i et eventuelt obligatorisk krav.

Hvilke efterafgrøder kan du anvende

Korsblomstrede afgrøder, f.eks. olieræddike og gul sennep, eventuelt som blanding
Korn
Rent græs uden kløver
Honningurt
Cikorie
Klinter
Hjulkrone
Morgenfrue
Frøgræs, der efter høst fortsætter som efterafgrøde

Vigtige datoer 2024

1. februar - 26. april: Ansøgningsperiode. Du søger tilskud til målrettet kvælstofregulering i fællesskemaet.

Juni: Udmelding af eventuelt krav om obligatoriske efterafgrøder.

10. september: Indtil denne dato kan du flytte dine efterafgrøder og alternativer inden for kystvandoplandet, eller du kan ændre virkemiddel. Se frister for etablering og destruering af efterafgrøder og alternativer i vejledningen for ordningen.

Alternativer til målrettede efterafgrøder og deres omregningsfaktor

Alternative virkemidler	Omregnet til efterafgrøder
Mellemafgrøder	2 ha til 1 ha efterafgrøder
Tidlig såning af visse vinterafgrøder	1,9 ha til 1 ha efterafgrøder
Braklagte arealer	0,5 ha til 1 ha efterafgrøder
Braklagte arealer langs søer og vandløb	1 ha til 4 ha efterafgrøder
Flerårige energiafgrøder	0,8 ha til 1 ha efterafgrøder
Efterafgrødeblanding med kvælstoffikserende arter	1 ha til 1 ha efterafgrøder og en eftervirkning på 50 kg N/ha
Præcisionslandbrug	11 ha til 1 ha efterafgrøder
Reduktion af kvælstofkvoten	110/175 kg kvælstof* til 1 ha efterafgrøder

*Omregningsfaktoren afhænger af, hvor meget organisk gødning der anvendes på bedriften

Hvilke ordninger kan jeg kombinere med?

På det areal, hvor du har søgt målrettet kvælstofregulering kan du også søge varieret planteproduktion. Du kan også få grundbetaling og ø-støtte for arealer, hvor du har søgt tilskud til målrettet kvælstofregulering. Du kan ikke kombinere med andre ordninger.

Hvilke kriterier skal jeg opfylde for at søge tilskud?

- Arealet skal ligge i et kystvandområde med et indsatsbehov.
- Dit samlede efterafgrødegrundareal skal minimum være 10 ha.
- Arealet skal være mindst 0,01 ha.
- Du skal drive arealet som ejer eller forpagter.
- Din virksomhed skal være tilmeldt Register for Gødningsregnskab ved ansøgningsfristen.

[Se kort over kystvandområder med indsatsbehov her](#)

Hvor stort er tilskuddet?

Tilskuddet er 673 kr. pr ha efterafgrøder. Ordningen er etårig, og du kan søge den hvert år.

Vi prioriterer ansøgningerne efter afslutningen af ansøgningsfristen. Når vi har prioriteret ansøgningerne, får du besked om, hvilke af dine ansøgte marker vi har prioriteret til ordningen. Vi sender dig et brev med tilsagn hurtigst muligt efter ansøgningsfristen.

Hvad skal jeg gøre for at få tilskud?

Her kan du se nogle af de vigtigste forpligtelser under ordningen:

1. Du skal udlægge efterafgrøder eller alternativer. Alternativer kan f.eks. være braklægning eller tidlig såning. Tabellen over alternativerne viser, hvordan du kan omregne fra efterafgrøde til forskellige typer alternativer.
2. Afgrøderne skal være etableret efter normale driftsmæssige principper, og skal have en tilstrækkelig dækningsgrad.
3. Krav til etablering og destruering af efterafgrøder skal overholdes.
4. Krav om stedfasthed på markniveau skal overholdes.
5. Et areal med målrettede efterafgrøder skal dyrkes med en forårssået afgrøde i det efterfølgende kalenderår. Du kan også opfylde kravet ved at etablere blomsterbrak eller bestøverbrak.

Hvad må man?

Du kan frem til 10. september ændre alternativer eller flytte din efterafgrøde inden for det ansøgte ID15-område. Du skal indberette ændringer på ansøgnings siden i fællesskemaet.

Indsatsbehov og kystvandområder

Indsatsbehovet fastsættes på baggrund af de gældende vandområdeplaner. Indsatsbehovet i 2024 er samlet på 3.500 t kvælstof og svarer ca. til 365.000 ha efterafgrøder.

Det vejledende indsatsbehov viser, hvor stor en procentdel af efterafgrødegrundarealet i kystvandområdet der skal udlægges med efterafgrøder. I fællesskemaet kan du se det vejledende indsatsbehov i de ID15-områder, som du har marker i, samt hvor mange ha efterafgrøder det svarer til.

Og hvad må man ikke?

Du kan ikke anvende et areal, hvor du har søgt målrettet kvælstofregulering til at opfylde krav om pligtige efterafgrøder eller husdyrefterafgrøder.

Du kan ikke søge målrettet kvælstofregulering, hvis din bedrift pr. 1. februar 2024 er certificeret til økologisk jordbrugsproduktion eller er omfattet af en ansøgning om økologisk jordbrugsproduktion.

Hvis der er småbiotoper på det ansøgte areal, bliver de automatisk fratrukket, når vi opgør størrelsen af din ansøgte mark.

Her kan du læse mere

Dette faktaark er alene en oversigt over ordningen. Reglerne fremgår af den til enhver tid gældende bekendtgørelse og vejledning.

[Find Vejledning om tilskud til målrettet kvælstofregulering 2024 i Tilskudsguiden](#)

Sidder du med den nyeste version?

Scan QR-koden og hold dig løbende opdateret om målrettet kvælstofregulering i 2024 på vores hjemmeside.



Finansieret af
Den Europæiske Union